HAER. XI.

313. Huius successor Hebion fuit, &c.] Successorem Cerinthi Hebionem sine Ebionem, vocant Philastrius ac B. Hieronymus, aduers. Lucifer. quibus

conferente videntur, qui cū Autore Hebionem Cerintho postponuntur, B. Iren. l.1.c. 26. Epiphanius, Augustinus, Damascenus, Isidorus, Honorius, & Hrabanus. Eusebius vero econtrario Hebionem Cerintho preponit, quemadmodum etiam Theodoreus, ac Nicophorus l.3. c. 3. Ut vestit, eodem tempore una cum B. Iohanne Apofolio vixisse utrumque constat ex supradicto testimonio B. Hieronymi Catal. Script. Eccl. sub Traiano nemp̄, post Hierosolymorum excidium, uti Epiphanius tradit. Nomini autem etymologam, ac si dicas mentis inopem, ex Hebreo reddit Eusebius. Porro differentiam, quam hic Hebionis à Cerintho facit Author, quod à Deo dicit mundum, non ab angelis factum, Philastrius constituit inter Carpocratem & Cerinthum: sed emendatos non esse codices, patet ex Irenaeo, qui idipsum Ebioni tribuit, tanquam diversum à Cerinthi hæret. & Hebioni idipsum tribuit etiam Theodoreus. Quod denique Legem proposuerit cum Euangelio, restantur Scriptores ceteri de heresis ad B. Augustinum & Theodoreum usque, ipse Author supra c. 30. & B. Hieron. in 10. c. Isaie, ubi & Milleniariorum hæresin ipse adscribit. De altero eius errore, quod Christus nudus homo fuerit, infra latius l. de Carne Christi, ubi illum Author redarguit.

CAP. XLIX.

314. Valentini autem hæreticus multas introduxit fabulas, &c.] Inscrivimus hoc caput: De xii. XIII. XIV. heretibus post Euangeliū, Valentini, Ptolomæi ac Secundi & Heracleonis. Quos etiam enumerat B. Irenaeus, nemp̄ lib. 1. c. 5. Secundum, ac cap. 6. Ptolomæum, & lib. 1. c. 5. ac lib. 2. c. 4. Valentiniū, quem coniungit cum Ptolomæo & Heracleone, & Marcum cum Colabarciis cap. 8. Philastrius vero etiam ab inuicem distinguunt Ptolomæi, Secundi, Heracleonis, & Marci hæresi, Epiphanius, Augustinus, Damascenus, Secundianos à Ptolomaitis, & Marcosios à Colabarciis & Heracleonitis distinguunt. Quos omnes Collegium Valentiniianorum appellat lib. adu. eos Author verbis max citandas.

HAER. XII.

315. Introduxit enim pleroma & Aones triginta.] De Valentini & Valentiniianorum hæresi aliquid supra diximus cap. 7. 30. 33. 38. & 43. tractatum vero præcipuum differimus usque ad initium lib. infra adversus Valentinianos, ubi latissime tractatur quicquid ad pleroma, id est, locum cœli altiss. a plenitudine sic appellatum, & Aones triginta adinvent: hic tantum quedam adiiciemus ad loci huius caſtigationem & intellectum. Primum itaque Syzygias, id est coniugationes, recte interpretatur Macreus coniunctiones matrimoniales; nam ea Graeca vox οὐρανία, coniugium & coniugationem significat; unde & infra lib. adu. Valent. c. 7. Author appellat coniugationes masculorum & femininarum. Deinde legiſſe etiam ipse videtur, quod habet Vatic. cod. Sed enim ex his quoque processisse, process eis, nam refertur ad proxima, hominem & Ecclesiam. Et cum eodem & philastrii lego: hanc esse triacontada, id est tricenaria; nam Accusatiū casus est Graecū τριακοντάδες, & singularis numeri, non plurimi; quare non convenit illud quod erat prius: hæc. Ibidem ex MS. Vat. que sit in pleromate, pro ex quod alij sit; & ex lib. adu. Valentinius, Ogdoadē, pr. Octoade. Rursum probabile ad maiorem intellectum illius de trigessimo Aone (Sophia nemp̄) quod nūlū sit ascendere in superiora, addit: pleromatis, & illud: penè dissolutum esse, interpretatur de dissolutione substantie.

JLLIAN,
statim onibus
CLII.

V
6.

Adnotat.in lib.

452

huius Aeonis in substantiam vniuersi. At qui lego cum Macreto, & partim Rhenano: nisi quia nullus ad constabiliendum illum, ille quem appellant Horon, confirmasset illum dicto Iao. Hoc pronuntiatio appellat, pro eo quod legebatur corruptiss. nisi quia misserit, &c. confirmasset illum dicto hoc. Pronuntiatio appellat, ut referatur ad Horon, qui ad instar exclamantis Iao proclamauit, non aliter atque fecit, quoniam postea Sophie huius filia Achamoth eundem ascensum in ploroma tentaret, sicuti legitur infra latius lib. adu. Valentini, & recte interpretatur suis in hunc librum Adnotationibus Macreto. Addens rectius hic etiam legi: Iao, secundum & Irenaeum & Epiphanius ac Tertullianum infra quam Iaoth, quod legebatur Rhenanus, quia illud nomen erat filii Ialdabaoth iuxta Irenaeum, de quo ne somnisabant quidem Valentini. Quid autem Iao significet, & Horos, ibi latius. Addens autem: Hoc pronuntiatio appellat, ac si dicat, tale sorsitur nomen ille pleromatis custos, adiuvt ad Heracleonitarum & Marcosiorum heresin, quae Irenaeus lib. 1. cap. 9. & Epiphanius her. 34. testibus hoc adprobuit quod primus ille pater, qui infra vocatus Propator Bythos, pronuntiando & aperiendo os, Verbum emisit, quod adstant, quemlibet Aeoneum nomine suo appellabat. Quare recte Rhenanus Lectorem remisit ad illud infra de Heracleone: sed nouitate quadam pronuntiacionis vult videri alia sentire. Introducit enim imprimis illud fuisse quod pronuntiat. Rerum quod obscuriss. dicit Author. Itum autem Aeoneum in defectionem factum Achamoth, dicit in passionibus desiderij quibusdam fuisse, translat Macreto acsi dicat: ab isto Aeone factam in defectione Achamoth (ita vocat partum abortivum feminum), quem sopra c. 7. Enthymesin & Eccloma dixit, de quo lib. adu. Valent. latius, utrius & de nomine Achamoth) etiam ipsam in passionibus desiderij quibusdam fuisse. Oportet enim sic locum, alioqui corruptissimum, etiam in contextu emendari, ut corresponteat in que habent Irenaeus, Epiphanius, & Author ubi supra. Cum quibus etiam omnino lego: Achamoth, pro Achamore, quia illud Graec & Latinè legitur, & proinde etiam contritata est, pro; contritatus, quia Achamoth fomina. Nisi malit quis si legere. Itum autem Aeoneum in defectionem factum, dicit, &c. & contritatus est, & ex his passionibus cōcepit & peperit Achamoth. Hinc fecit Demiurgus cœlum & terram. Ut et autem legitur, adiici debet vox: Demiurgus. Denique recte etiam Rhenanus interpretatur: aporiationem, quam Greco nomine Απόστολος dicebat Irenaeus, desperationem; nam id Graeca vox significat. Porro alterum errorem Valentini (de quo etiam adu. Valentini. cap. 26.) de Christi spirituali corpore, qui quasi aqua per fistulam, ita per Maria corpus transmiserit, Author infra lib. de Carne Christi impugnat, ubi de eo latius; Quemadmodum etiam lib. de Resurr. carn. errorem eius tertium, quo Resurrectionem huius carnis negat, sed alterius; nam ut supra dixit cap. 33. Paulus in prima ad Corinthios, notatores & dubitatores resurrectionis. Hæc opinio propria Sadducæorum; partem eius usurpat Marcius, & Apelles, & Valentinus, ac paulopœi. Timotheum instruens, tangit eos qui dicent factam iam resurrectionem; id de se Valentini adseverant. Atque hoc est quod addit: sed alterius, nempe carnis resurrectionem admittunt, ut potest iam factam. Eius facit etiam mentionem B. Hier. adu. errores Ioan. Hieros.

ad Pāmachium. Præterea illud adnotatiōne dignum, quoniam nos hodie munire possumus aduersus modernos hereticos: Legis & Prophetarū quædam probat, quædam improbat, id est omnia improbat, dum quædam reprobat. Quod vsqueadē verum agnouerunt ali scriptori, ut disertis verbis scribant, & inter ceteros Damascum, quod verum Testamentum reprobauerit. Denique Euangelium Valentini præter hac nostra, solum quoniam haec tamen indagare potius, commemorat Author. n. 3. Invenit l. 3. c. 21. ubi probat quatuor tantum esse respondenda Euangelia, plenissimè eos scribit usque Euangeliū latius, idem est indicium de Psalmis Valentini, quoniam fuit mentionem Author infra lib. de Resurr. carne. Præter Valentiniū primò in Catholicam doctrinam apud Romanensem Ecclesiam credidisse, sub Episcopatu Eleutheri, Antonini principatu, sapientiam dicimus Author. c. 30. Vbi de temporibus Valentini latius n. 165, sicuti & infra lib. adu. Valentini, n. 1.

H. R. XII.

316. Post hunc extiterunt Proloematus & Secundus heretici, &c.] Quas alij distinguunt, uti populatum est num. 314. Proloematus & Secundus heretici, & ipse queque Author cap. 4. libri aduersus Valentiniū, tanquam unam recensit, ut potest illos solium duos esse commemorantes, qui viri quicunque sunt. Primum, id Irenaeum lib. 1. cap. 5. sic clarissimè explicat sub inservienti finem cap. 38. Humanior (inquit) iam Secundus brevior, Ogdoadem in duas Tertias diuidit, in dextram & sinistram, seu lumen & tenebras, fit ut hic dicat aggregatos ab istis quatuor primis, deinde alios octo Aeones (nam sic lego ex Valentiniū pro: Aeones, aut potius, quemadmodum lego Philistinus, Augustinus, & ego, hic legendum enī, uti mitem superioribus verbis: quatuor primi, deinde alios quatuor; nam eodem modo dixerint etiam Irenaeus & Epiphanius her. 32. quaternonem dextram & quaternonem sinistram, quas vocant lumen & tenebra Philistri vero illud, quod peculiariter Secundo alibi, Secundum adseruisse infinitos Aeones, videtur fieri ad id quod hic dicit Author: nisi adduceret alios complures; nisi quis malit ad Proloematum, quod Irenaeus l. 1. c. 6. & Epiphanius her. 32. ab hoc Bytho diuisa uxores datas, Irenaeus & Theophilus est, intelligentiam & voluntatem, aut ut Irenaeus Authorum intelligamus cum Theodoret, & Pantocratorum, quem bipartito diuisit, adiecerit Secundum cem & tenebras. Alter coruromen error quem falcat Secundo ipse Author, Irenaeus & Epiphanius ab Irenaeo etiam paulo clarius recitat ut supra. Dilectum (inquit) & defecitrem illam viciutem, quod Achamoth, non vult ab aliquo deducere magis (nam id ibi addendum) Aeonom, sed a fructuosis substantia eorum ventientibus, ut potest Epiphanius iste, ex illis Aeomibus, qui post alterum Oltmannophilus facti sunt. Vixerunt autem Proloematus & Secundus sub Antonino Pio, & Marco Aurelio imperatore eius filio.

H. R. XIII.

317. Exitit præterea Heracleon alter hereticus, &c.] De hoc similiter Author infra lib. adu. Valentini. cap. 4. Deduxit & Heracleon à Valentino unmitis quo/dam, & meminit etiam Irenaei l. 2. cap. 4. & Clemens Alexandrinus l. 4. Strom, præter Valentiniū alios initio huius libri citatos. Ad interdum antequam in capitulo maxime facit illud philistrius: Prosternit ho-

racleon discipulus ipsius, Valentini nemp̄, surrexit, dicens principum esse unum, quem Dominus appellat, deinde de hoc natum aliud, de quo his duobus generationem multorum adserit principiorum. Quo autem nomine vocantur illa, habet Epiphanius her. 36. Ex uniuersorum patre sylo vult esse uniuersorum matrem, quam & silentium vocat & Veritatem; ex ipso vero secundam matrem, que ex abolitione genita est, quam & ipse Achamoth vocat, ex qua de cetero omnia in defectu constitutas. Quibus consentit etiam B. Augustinus her. 16. Duo adferunt (inquit) principia, unum ex altero, & ex his duabus plura alia; ex qua colligetur haud dubie, additis duabus vocibus scilicet debere: imprimis illud fuisse quod pronuntiat, ex ipso Monade, & deinde ex illa Monade duo. *Cum autem vocibus Pronuntiationis, & pronuntiar, vitari. Author, supra diximus num. 315, eo quod Marcus, cuius & Colarbas discipulum facit Eusebius Heracleonem, ex genere loquendi videntur.*

C A P. I.

318. Non defuerūt post hos Marcus quidam & Colarbas, &c.] Capit. huius titulum damus: De xv post Euangelium hæresi Marci & Colarbas, quos coniuncti Autor Ireneus imitatus, qui l. i. c. 8. & aliquot sequentibus simul tractas, & in titulo, & in contextu. Quæ sit Colarba & Marci doctrina, quædamnam etiam Philastrius. At Augustinus, Theodorus, Damascenus, in duas sectas distinguunt. Epiphanius (in etiam ante me adnotata Feu-ardetus) veluti nodum diligens, primus scribit securum Marcum doctrinam Colarbas, uniuersaque hæresis fuisse in ista serpente bicipit, sed pectoris de suo quoque nomine carus habuisse. Minus autem quod Ireneus Marcum suscepit vocet Colarbas, sicut & tanquam eius discipulum; verum ego intelligo, quod Marcus scriperit, quia priuatum & Colarbalio suis discipulis tradenda simul concluserant, que Colarbas silentio præteriuit. Porro fuit Marcus Magnum opus etiam Valentini discipulum Tertullianum, di lib. 4. lib. adu. Valentini.

H E R. X V.

319. Nouam hæresim ex Græcorum Alphabeto componentes, &c.] priusquam ad particulares horum doctriam veniam errores, oper apertius videtur indicare, prius fuisse Marcum, qui Gallias & Hispanias penetravit hæreticum. Ita enim habet B. Hieron. Epiphatis Lutinijs Bart. Refert Ireneus vir Apostolorum temporum, & Papa auditoris Euangelij Ioannis discipulus, Epiphas Edesia Lugdunensis: quod Marcus quidam de Basiliis Graecis stirpe descendens, primus ad Gallias venerit, & eas partes, per quas Rhodanus & Garumna fluant, sua doctrina maculauerit: maximè nobilis feminas, quedam in occulte mysteria reprobiterem, hoc errore seducerit, magis artibus ex secretis corporum volupte amorem sui concilians; inde Pyrenæum transiens, Hispanias occuparit. Hoc (inquit) ille scripsit ante annos circiter trecentos in iis libris, quos adversus omnes hæreses doctissimo & eloquentissimo sermone agrosunt. Quam autem solum ex parte reperiantur apud trecentum, puto multum adhuc esse 9. caput l. i. adu. heres. Acquipsum illum errorem de Græcorum Alphabeto, quemadmodum hic Author, sic etiam B. Ireneus lib. 1. c. 12. & 13. Marco & Colarbalo aderibunt, soli vero Marco, Philastrius, Epiphanius & Theodore-

sii. Quorum Philastrius indicat hic legi debere: Denique Christum descendisse, quoniam scribit Christum

320. Accedit his, &c.] Hoc caput inscribimus: De xvi. xvii. xviii. & xix. post Euangelium hæresibus, Cerdonis, Marcionis, Lucani, & Apellis, quos simul coniunximus, cum quod eisdem secta fuerint, cum quod similes Cerdoni Marcionem fabricant B. Ireneus lib. 1. cap. 28. & 29. Philastrius, Epiphanius, heres. 41. & 42. B. August. her. 21. & 22. Theod. Damascenus, Isidorus, Honorius, Hrab. & Gratianus loci supracitati, & Lucanum & Apellem Marcionis discipulos faciunt Philastrius, Epiphanius, & Damascenus, & Apellem similes Augustinus. Quod pertinet etiam illud Tertulliani infra lib. 4. adu. Marc. Sic nec Marcion aliquid boni de thefauro Cerdonis malo protulit, nec Apelles de Marcionis.

H E R. X VI.

321. Cerdon quidam, &c.] De hoc lib. 1. Author Carmin. aduersus Marcionem:

JILLIAN,
statim onibus
ELLI.

V.

Hec vobis per Marcionem Cerdone magistro. nec dissimiliter B. Cypr. epist. 74 ad Pompeum: Marciō, cuius magister Cerdon quare & mox recte subiicitur, Marcion ipsius discipulus, qui harrefin Cerdonis adprobare conatus est. Eodem pertinet illud lib. 1. adu. Mare. Habuit & Cerdonem quandam informatorem scandalī huius. Quod ipsum certe constat ex erroribus sequentibus, quos confutatos reperiēt libris quinque & carmine & prola aduersus Marcionem conscriptis. Quorum primum: De initio, id est Deis duabus agnoscunt qui supra scriptores de Hæresib[us] omnes. Commemorant & alterum, quod Prophetias & Legem repudiabat, aperte verbis Epiphanus ac Damascenus, & ex consequentiōne Irenaeus, Augustinus, Theodoretus, duxi scribunt Deum malum, eumque creatorem Legis Mosaicæ legitatem, & verius Testamentum ab eo reprobatum dicunt. Tertium errorem, quod Christum in substantia carnis negabat, & ceterā recensent Philastrius, Epiphanus, Augustinus, immo & Damascenus his verbis à me castigatis, genitū Christum noblet fuisse. Quare & resurrectione corporis ab illo fuisse negatam farentur etiam Epiphanus, Augustinus, & Damascenus. De reliquo illi quidem in Cerdone sentent. s[ed] Marcioni omnes eos adtribuunt, vii mox latius. Atque Irenaeus loci citato, & rursum lib. 3. cap. 4. & post eum Cyprianus ubi supra, Eusebius his[tor] Eccl[esi] 4. cap. 10. Epiphanus, Damascenus & Nicephorus Eccl[esi] hist. 4. c. 3. de temporibus Cerdonis scriptum reliquerunt, quod Romanum vescrit sub Hygino papa, & proinde sub Antonino Pio.

HAER. XVII.

322. Post hunc discipulus ipsius emersit Marcion, &c.] Quandoquidem particulariter aduersus hunc scriptis Tertullianus libros quinque & carmine & profa, longiorē de Marcione tractatim differimus ad initium libri 1. infra hoc codem Tomo. Hic tamen dicimus occasionem hæresis, tum ex hoc loco, tum ex cap. supra 30. & quibus locis singuli refutant, eius errores. Pruis itaque illud, paulo sic explicat Epiphanus: Marcion genere Ponticus fuit ex urbe Synope (quod ipsum habet ex Philastriu & Tertulliano tum supra cap. 30. tum infra lib. 1. adu. Marc.) qui prima vita sua virginitate exercuit (solitarius enim vixit) Episcopi sancta Ecclesia nostra filius; Tom. 5. lib. de exhort. ad casit. latius (ante Episcopatum & sacerdotium) nam & sequitur de patre, bone fæc Trace vivens in Episcopatu. Progressus vero temporis, circa virginem quandam corrumperit, et decepta virgine, seipsum atque illam à sacerdotiis. Et quia illam corripserit, a proprio patre ex Ecclesia exicitur. Marcion autem multum supplicans, ac veniam precatus, eam à patre non impetravit. Quum itaque adsequatur non effet ab illo per blanditiās que petebat, non ferens multorum ludibriis, ab urbe sua fugit, & venit Romanam, quum moriens esset Hyginus Episcopus Romanus, & cum senibus adhuc superstitionibus à discipulis Apostolorum congregatis, perebat ut in congregationem recuperetur, & nemo id ipse permettebat. Simulatione igitur elatus, ubi non acceptit presidentiam & Ecclesia ingressum, ad impostoris Cerdonis sectam profugit. Quibus addit Philastriu, fugatum eundem etiam fuisse ab Iohanne Evangelista, aliisque Presbyteris de civitate Ephesi, antequam Romanum veniret. Ireneus item lib. 3. cap. 3. & Epiphanus dicti lib. 4. cap. 13. quod temporibus Anicti Romæ existens, B. Polycarpus occurrenti filii Marcioni, rogantique num cum nosset, responderit: Noui primogenitum Sathanam. Neque dissentit

ab eo Epiphanius, quod dicat, Post tempora Anicti primū venisse Marcionem, quia etiā ante priuationem esse pro heretico à Polycarpo agnitus, certe non videtur anima declaratus fuisse pro rati. Atque hoc est quod supra cap. 30. adnotatum de Eleutheri Episcopatu secundum Tertullianum. Auctori vero supra cap. 30. peculiare, quod legitur de dentis letertii à Marcione Ecclesie illatis, & eius poenitentia, qua pacem erat receperus, si ceteros quoque, quos perditione emulsi, Ecclesie restituisti, sed morte preuentus. Atq[ue] non recte hic adsequitur mentem Auctori Marcii, illud. Hic ex occasione qua dictum sit: Omnis arbor bona, &c. interpretatur: Hic ut demonstrat verum esse: Omnis arbor, &c. quia Auctor vult patrem illud (patrem lib. 1. adu. Marc.) quod occasione illius temporis, Marcion harrefin Cerdonis adprobare commisit, tamquam illa bonum Deum & malum Deum significaret, atque adeo duos Deos seu duos principesque rem rem confutat latissime totis diobus libris aduersationem, ubi etiam interim tertii principii, quod supra Cerdonem fit mentio, verum de eo ibi latum, secundum virumque errorem de rectâ Legi & prophetâ militer redarguit adu. Mare. lib. 4. Tertium venientem de Christo, tum quod Dei creatoris filius, secundum quod verè natus & passus, tota lib. 3. adu. & libro de Carne Christi. Item & tertium de detectione carnis, libro eiusdem argumenti, & similiter adu. 5. adu. Marcion. Quartum errorem item de Euangelio Luca solo, quod Marcionis appellabant, adu. Marc. Quintum de Apostoli Pauli Epistola quibusdam illi que non totis, lib. 5. sextum de Apocalypsi ad septimum denique de Actis Apostolorum, secundum sciam, prater Tertullianum, aut Cerdoni aut Marcii attribuit, fortassis id ex consequentiā colligit, quidam non alias scripturas repperit quam Euangelium & Apostoli Pauli Epistolas vnde cim, nequaque quod & Acta Apostolorum cum Apocalypsi & veteri Testamento reicerit. Veritatem howeverem Philastrius Cerintho ascribit. Eusebium vero lib. 4. Eccl[esi] hist. c. 29. & Niceph. lib. 4. cap. 4. traxit Tertullianus, seu potius Seuero eius discipulo, a quo severat. Quam autem nemo alius de Actis Apostolorum habuerit, non opus est pluribus, eo magis, quid talis omnis & Auctores, de quibus supra c. 33. n. 39. catalogum scripturarum conexuerint, nemnam litterarum scripturarum noui Testamenti enumerant. Ceteri autem admovunt Rhebanus, ad verba illa: eadem enim Tertullianum solitum verbum procedere etiam significentia subaudire, ut hic conatus est eadem.

HAER. XVIII.

323. Exstitit post hunc Lucanus quidam nomine, &c. I Lucanum etiam interierit inter Marcionem & Apellem Philastrius; nec ab simili Epiphanius & Damascenus, praterquam quod Lucanum nonnulli Quorum Epiph. illi etiam adtribuit, quod narrabat. Ipse autem Auctor infra initio libri de Religione c. 2, etiam alium errorem de Anna. Videatque vnu aliqui Lucanus, nec huic quidem fabulam (animu nempe) parcens; quam secundum Antilem dissoluens, aliud quid pro ea subiicit, tenuis quiddam resurrecturus, neque anima neque corpus id est, non homo, sed virsus fortitanus quod Lucanus. Verum de hac errore, & potissimum Anicti, quae unam dissolui dicebat, latius infra lib. 4. adu. Marc.

HÆR. XIX.

324. Post hos subsequitur Apelles discipulus Marcionis, &c.] *Huius* Apelles frequentissima est apud Autorem metro; de quo etiam ac Philumene eius scripto, supra aliquid diximus c. 6. n. 35. & c. 30. n. 173. 174. & 175. & latius infra l. 4. vbi Libri aduersus Apellem qui desideratur fit mentio. Hic dumtaxat subiaceamus quod ad loci huic intellectum pertinet. Impruniatur autem iste prosequitur in carnem suam lapsum est, aliquid ad illud 1. Cor. 6. Quo forniciatur, in corpus suum peccatum idem est quod dixit supra c. 30. Lapsum in feminam, delerunt continentiam Marcionis, ab oculis sanctissimi (ironicas) magistri Alexandriam secessit. Et rursum infra lib. de Carne Christi, cap. 6. qui postquam à disciplina Marcionis in mulierem carnem lapsum est. *Aliqui* Apelles Marcionis de discipulo emendator appellatur ab Ambore infra lib. 4. adu. Mac. & discipulis poſtea deforſer vocatur eadem libro, ex quod quam ille plures deos, his hoc loco (inquit) vnu introdūct Deum, &c. Illud item: Propreterea & aliam virtutem quam dicit, Dominus dicit, fed angelum ponit, explicatus dixit supra c. 30. donec (inquit) Apelles Creatorem angelum nescio quem gloriosum superioris Dei, faceret Deum Legis & Iustitiae, illum igneum affirmsans. Memnit autem eum angelique, Dei Israels & nostri, infra lib. de Anno, ubi de eo, ut & de Anima ex supercelestibus sedibus euocata, & de carne quoque ab igneo angelo extorta, cuius memnit etiam initio lib. de Iherosol. carnis. Legimus autem secundum interpretationem Eusebii & Macri: Ab hoc videtur mundum institutum, &c. Quod vero Legem & Prophetas repudiabat, a Marcione sumpsit, de quo lib. 4. lib. 5. Marc. Peculiaris error Apelis de Christi carne fideicea, refutata infra lib. de Carne Christi, quemadmodum error de animarum solari salute, & negata resurrectio carnei, libri eiusdem argumentum. De Coflo Apostoli Marcionis, infra lib. 5. adu. cunctum. De Phanerosib⁹ Phulumenis pueræ, supra dictum est c. 6. n. 35. & cap. 30. n. 176. De sylogismis Apelis demique, aliisque ad eum hereticis pertinentibus, infra l. 5. inter fragmenta Tertulliani. Vixisse autem putatur Marco Antonino Philosopho Imperator, & adversarius scripsisse Rhabdonem testatur Eusebius Eccles. hist. lib. 5. cap. 3.

CAT. LII.

325. His hæreticis omnibus accedit, &c.] *Caput* hoc inscribitur: De xx. & xxi. post Euangelium hæretibus, Tatiani, & corū qui *Opvryz* dicuntur; quas non longe post Marcionis & Apelis heresis refutavit Tacianus obvias epist. 1. ad Sympronianum.

HÆR. XX.

326. Tatianus quidam alter hæreticus, &c.] Quod Tatianus, si ut alij Tacianus, discipulus Iuliani Martyris post hunc, id est post eius obitum, diuisa (aut pars) diversa, quomodo legendum censet) tentare coepit, habet B. Ireneus l. 1. c. 31. cuius ipsa verba transcripserant Euseb. hist. Eccles. l. 4. c. 27. ac Nicephor. lib. 4. cap. 4. item Philastrum. Epiphanius her. 46. Theodor. lib. 1. Damascenus. Hieronymus Catal. Script. Eccl. Deinde quod totus secundum Valentini sapit, iude partim aperit, partim ex eo quod dixit eum etiam quisdam Antonius fluxus fugitus quum a Valentino sumpsisse certum sit, non a Marcione legendū puto apud Philastrum: & Jonas antenarrans sic Valentini deliravit. Item apud Augustinum.

finum hæret. 25. lego: Tacianus à Taciano quodam, pro eo quod hæretus legitur: Tacio, de quibus eadem phrasis qua Author subdit: prolationes quafdam fabulosas scolarum etiam ipsi sapiunt; cuiusmodi similem etiam phrasin hæc Authoris Rhenanus adnotat libro eius argumentis: ne de resurrectione ad Sadducœs sapere videamur. Quod vero etiam adiecerit illud: Adam nec salutem conque posse (quomodo omnino cum Rhenano legere oportet, etiam refragante MS. cod. lectione, qui habent: quod iam vel: quodam traditum etiam (vel Rhenano adnotante) B. Ireneus, item Philastrum, Epiphanius, Eusebius, & Nicephorus. Hinc etiam Tertullianus Ad salutem ex pœnitentiā non semel tribuit. Sic supra lib. de Parent. cap. ultim. Adam exomologesi restitutus in paradisum suum; & lib. 2. adu. Marcionem: Ideoque (inquit) nec maledixit ipsum Adam & Euam, vt restitutioſis candidatos, vt confessoſe reuelatoſi. Porro faciunt hanc Encratitarum, id est qui ſe contineotes vocabant, principem, damnatum neptis, supradicti Ireneus l. 1. c. 30. Epiphanius her. 46. & 47. Eusebius, B. Hieronymus. *Lag* qf. Theodoreus, Damascenus, Iſidorus, Honorius, (non legendum haud dubitate Encratite, pro eo quod est Creatitae) Nicephorus, Hrabanus, & Gratianus loci supracitatis. Atqui Syrum fuisse Tatianum tradidit Clemens Alexander Stroma l. 1. & Epiphanius, qui & hoc addit: scholam suam (inquit) erexit ab initio in Mesopotamia circa xij. ferme annum Antoniuſij Cesaris. Maximam vero partem prædicationis sue in Antiochiae que ad Daphnem sita est, fecit, & in Cilicum partibus; multum autem & in Pisidia. Vbi quoniam tempora, quibus vixit, significet sub Antonino, necesse est medium esse in Philastria illud: Post Decimū persecutionem; pra quo legendum censet: Adriani; nam sub illo passum B. Iustini Martym testis est præter alios, etiam Epiphanius.

HÆR. XXXI.

327. Acceserunt alij hæretici, qui dicuntur secundum Phrygas, &c. *Irationē nomīnis*, cur *XV* Proclus, & Latine secundi Phrygas, Tertulliano & Interpreti Epiphanij, reddidimus ad Epif. 75. B. Cypr. n. 27. ex B. Augustino her. 2. 6. & Epiph. her. 48. quod maximè in Phrygia versatur. Vnde etiam à Clemente & Alexandro Stroma l. 7. Phrygum hæreti ex Gente nuncupatur, sciat Enkratitarum ex operatione. Quoniam autem *XV* semper Accesutus regat, censet etiā legi debere Catu Phrygas apud Philastrum, Eusebium, l. 5. c. 14. & sequentibus; B. Augustinum, Theodoretum, Damascenum, Iſidorū, Honorii, Hrabani et Nicephorū, ac Gratianū, pro eo quod legitur: Cataphryges, aut Cataphrygis, aut Cataphrygæ, maxime quia aut Cataphrygas, aut Phrygas nuncupet etiam B. Hier. Catal. Script. Eccl. in Apollinario & Rhabone, qui aduersus eos scripserant; & rā ante Cataphrygas B. Opratus Melitætanus appellat l. 1. adu. Parmenianum. Errando distinctio in eos, qui *XV* Proclum dicuntur, & qui secundum Aelchini pronuntiantur (sic enim lego ex Pat. MS. cod. pro. dicantur, & pronuntiantur) Tertulliano peculiaris est, ut interim eo magis hoc in re credidit, quod possea in canæ heresin incidenti. Procli interim fit mentio apud Euseb. Eccl. hist. l. 6. c. 14. & Nicephor. l. 4. c. 20. Disputatio (inquit) Gai viri eloquentissimi Rome, Zephirus Ecclesiæ regente, contra Proclū Phrygum erroris propaginatoe habita, ad nos peruenit. Quod ipsum repetitus a Nicephoro l. 4. c. 12. & 34. Que etiā verba transcripta in Catal. Script. Eccl. Hier. in G. uo, præterquam quod Proculū vocat Motani festa-

JILLIAN,
statim onibus
CLII.

V
6.

torem, addens hanc disputationem habitem sub Antonino Severi filio. Meminit etiam Theodoreus his verbis, sicut à me cæstigata sunt: *Aduersus Proclum* (antea perperam Patroclum) qui huic heresi profuit, scriptus Caius (pro quo erat corruptiss. Canius) cuius etiam paulo ante meminimus. Utrum legatur, perinde esse indicio, maximè quum MS. liber Vatic. legit: *Proculum*, quod magis accedit ad *Proclum*. An idem sit *Proculus*, quem tantoper commendat *Auctor* infra lib. aduersus *Valentinianos*, nefas; sed de eo ibi latius. De eodem sic *Pecianus* ubi supra: *Ipsi illi Phryges nobiliores, qui se animatos mentuntur à Lencio, institutos à Proculo gloriantur. Montanum & Maximillam secuti, quam multiplicies controversias excitarunt de Pascali die, de Paracletō, de Apostolis, de Prophetis, multaque alia, sicut & de Catholicō nomine, & de venia Penitentium.* Porro communem illam blasphemiam, qua in Apostolis quidem (*Scilicet ex MS. Vatic. cod. pro: quidam*) dicunt Spiritum sanctum fuisse, Paracletum non fuisse, &c. inter scriptores de heresibus penè peculiare est *Auctori*. Nam alijs distinctionem non facientes inter Spiritum sanctum & Paracletum, sentiunt quid in *Motano*, non in *Apostolis* Spiritum sanctum agnouerint, sic *Philastrius*. Addunt etiam plenitudinem sancti Spiritus, non per *Apostolos Christo dante* fuisse concessam, sed per illos suos pseudoprophetas affirmant impartitam. Eadem pertinet quid *Ephiphanius Maximilius* attributum, quod se Spiritus sancti dona dare iactaret. Et illud *B. Augustinus*. *Aduentum* (inquit) spiritus sancti a Domino promissus in se potius quam in *Apostolis* fuisse adiutor. Quae ipsa verba etiam transcripsierunt *BB. Idorius & Honorus*, item *Hrabanus & Gratianus*. Solus *Theodoreus* propius accedit his verbis: *Is* (inquit, de *Motano* loquens) ambitione & primum locum obtinendi cupiditate mortis, scipium Paracletum nominauit, & duas fecit Prophetissas, *Priscillam* (qua Priscam vocare solent *Auctor & Hieronymus*) & *Maximillam*, & eorum scripta, libros propheticos appellavit. Quae defuspsit ex *Eusebio* hisfor. *Eccles. lib. 8. cap. 14.* Et his confitit etiam *B. Hieronymus*, aduers. *Vigilantium*: *Sicut* (inquit) aliae hereses Paracletum in *Montanum* venisse contendunt. Quem ipsum errorem idem pulcrè refutat *Epistol. ad Hedibianum* quest. 9. & latius *Epistol. 54. ad Marcianum* aduersus *Montanum*. Verum de his omnibus latius partim in *Vita*, partim inter errores *Tertulliani*; nam *B. Augustinus* teste, heres. 86. ad *Cataphrygias* ille postea transit, quos antea destruxerat, haud dubie ad hunc locum addidens; ubi blasphemiam vocat, quam tamen posterioribus libris suis nimis frequenter tamquam veritatem ipsam inculcat. Quid: quod *B. Hieronymus*, *Catal. Script. Eccles.* & post eum *Sophronius ac Nicophorus* hisfor. *Eccles. lib. 4. cap. 34.* ante heresin plura aduersis *Montani* dogma conscripsisse illum tradant, inter quae etiam est liber infra de Baptismo contra *Quintillam*, à qua quidam *Montani* secessores *Quintilliani* appellabantur; quare & huic illum libro subiecimus, quod inde constet ante omnem errorem ab *Auctore* conscriptum. Peculiare est etiam illud: quod plura dicant in *Motano* Paracletum dixisse, quam Christum in Euangeliū protulisse, &c. verum latius etiam inculcatum ab *Auctore* post heresin, ut nullus de eo dubitandi sit locus. Apud nemini etiam reperi re latus illud. Priuaram autem (recens addo autē ex *MS. Vatic. cod.*) illi qui sunt *XGTA. Elchinē*, hanc habent, ut (sic etiam ille, pro: ut) dicant Christum ipsum esse

Filium & Patrem, que blasphemia quum fere inveniuntur heresi xxv. *Præcea*, c. sequenti adscribitur, & *confutatur* infra l. adus. *Præcean.* Quam ante inserviisse *Apollonius* (aduersus quē scripti *Tertullianus*, vnde fragmentis constat infra T. 5.) scribat non nisi 40. anno ante se obiisse *Montanum*, facile est *Lectricoll* ignorans sumum esse quod scribit in *Chronicis Eusebiis*, eadem tempore cum *Tatiano* sub *Marcio Antonio* ex iustam heresin, que *XGTA. Puyas* nominatur, at *Iacobus Montanus* & *Priscilla*, *Maximillanus* in sancti vati b*u*.

C. A. P. L. I. L.

328. Est præterea his omnibus, &c.] *Inferimus* hoc caput in scribimus: De xxii. xxiii. xxiii. & xx. post Euangelium heresibus. *Blafius*, *Tl. Iacobus* *Hyantius*, *Theodosius* alterius, *Præxax* ac *Victorini*.

H. A. R. xxi.

329. *Blafius* accedes, &c.] *De hec si us frid Eusebius* hisf. *Eccles. l. 5. c. 14.* & post eum *Niphonius* 20. causas *hac sunt* verba. *Primus* heresibus diuinorum doctrina & virtute proficiens, *Secundus* amator alias in super seminare non cessans. Sed & primi larum multi adiuvare restabant *fusculi*, multe etiamente tunc primum initium fluentes producebant. *H. quidam Rome* vigebant, ut *Florinus* & *Blafius* & ipsi nouas opiniones de vera veritatis verbis inducuntur. *Florinus* quidem, quid in petitione *Presbyteri* regulerat. *Blafius* autem non diffidens ob cauilonibus vero eorum officina seorsum contra veritatem pugna, permultos ex Ecclesia in errorum suum pertinet. Contra quem c. 19. eiusdem libri *Eusebius*, post c. 19. *Script. Eccl. Catalogo*, *B. Irenaeus* scriptissime dicit, *debet Schismate*. Quis in itaque de *Blafio* scribit hic *Ab* quod Pascha dixerit non altere custodiendis, nisi secundum legem Moysi XIII. meninges post Concilia (quorum meminim *Eusebius* & *l. 5. c. 14.* *manum B. Victoriae* *Pape*, *Palestina* sub *Thyphoni* *Rieni*, *Ponti Palma* *Præside*, *Galilee* sub *Ireneo*, *pro Eusebius* apud *Ostronam* & *Bachilli* *Corinthiopolis*), que contrarium definierunt. *Blafius* haec in sua heresi tenuenda schisma fecit. Ceteri eius autem collega fuerunt *Quartadermani*, seu *Teguacitana*, seu *Pashchitana* hereticis, & a dicti quod xii. mense Iudeoribus, Pascha custo diueniam contendunt, recensit *Philastrius* post *Florianus*, *Epiphanius*, *h. 10. August. her. 29.* *Theod. oretus her. fab. lib. 3. 17. masenus* post *Quintilli* annos. *Fixisse* autem *h. 10. nro*, & prouide paulo ante *Tertullianum*, ex predictis

H. A. R. xxii.

330. Accedit b. is *Theodosius* hereticus, qui postea quam Christi pro nomine prehensus negavit, &c.] *Sic ex MS. cod. Vat. 1490* erat: *apprehensus est dumtaxat*. Nam neque fuisse tradunt erian *Philastrius* post *Cataphrygianus* her. 14. *B. August. her. 33.* c. 19. *ergo* cum ceteris: à *Theodozo* quidam, ut: *Quid hinc quidem Theodosius, pro quod sit?* *Theodosius* & *Theodotion* & *Damascanus* post *Saintes* quoniam omnes commemorant causam erroris fuisse diceretur Deum negasse, quam Christum negasse, quod pè quem hominem tantummodo diceret, nulla alia (scilicet ex MS. *Vatic.* pro: nullo alio) praecedit, nisi sola iustitia, auctoritate. *Monachus* *tem* eiusdem *Theodosius* hereticus *Byzantini* contra *Eusebius* lib. 5. cap. 17. & *Nicephorus* lib. 4. cap. 21. At idem sit cum illo *Theodosio* administrante

qui primus commentitiae doctrine Montani procuratio-
nem suscepit, & sicuti ille, & Maximilla suspendit pe-
nit, nescio certe Eusebius duu ante, cuiusdem nempē libri
cap. 15. illius meminit, sed Niciphorus eodem tempore,
nempē lib. 4. cap. 23. illud autem Tertulliani, quod
agnouerit Theodosius Christum ex virginē natu-
rum, non est contrarium ei quod B. Hieronym. aduers.
Heluidam dicit, Theodotum Byzantium eadem cur-
ills confessus, quia neque ille Christum negabat ex virgi-
ne natum, sed dicebat ex Maria & Ioseph, potea
etiam alios natos, qui fratres Christi dicebantur. Qui
omnes quoniam Theodotum hunc nominent, non placet
quod legit utroque MS. Vatic. cod. Theodoc. Vixisse
autem constat ex Eusebio & Theodoreto heret. fab. l. 2. et
aliis supradicatis, sub Victore Romano Pontifice, atque
ad eo sub Commodo Cesare.

H. E. R. XXXIV.

331. Alter post hunc Theodotus haereticus eru-
pit, &c. 1. Peculiaris est hoc ferè Tertulliano, quod pri-
mus Auctōr heres Melchizedechianorum Theodo-
tus fuerit, quem Epiphanius heres. 55. magis eo vi-
deatur inclinare, quod illi à priscis predicis iusn Theo-
dotiani ori, & postmodum australi fuerint, qui inter-
im ibi, & har. 67. Hieracem autem facit. Consen-
tit tamen Theodoretus lib. 2. qui hunc Theodotum ar-
gentarum fuisse dicit. Certe his Melchizedechianis,
quod Christum inferiorem esse quam Melchizedechianis
dicunt, attribuit præter Auctōrem etiam Epiphanius.
Reliqui, qui eodem ordine hanc heres post pre-
cedentem collocant, nempē Philostratus, Augustinus,
Theodoreus, Damascenus, non aliud illis adscribunt,

quam quod dixerint, ut etiam Auctōr, Melchizedech
principia gratia celestem fuisse virtutem, atque
ad eo neque hominem. Nam id est quod subiungit Auctōr,
ut Apator sit, ametor, & agenealogetus,
&c. adludens ad illud Hebr. 7. ἀπάταρ, ἀμύναρ, ἀ-
γνελόντος, μήτε ἀρχὴν οὐερόν, μήτε ζωντέ-
λος ἔχον, quod recte veris mōster interpres Jane patre,
sine matre, sine genealogia; neque initium diuinum, ne-
que finem vita habens; pro quo sic paraphrastis Auctōr:
cuius neque initium, neque finis comprehensus sit, aut comprehendendi possit. Quare adiu-
tandus hic locus aduersus eos, qui Epistolam Pauli ad
Hebreos apocrypham facere non verentur. Verum de hoc
locus descendit infra Tom. 5. lib. de pudicitia, ubi Barnabe
(vel B. Hieronym. teste Catal. Script. Eccles.) non Paulo
eam adscribere videtur. Atque ex dictis Auctōribus con-
stat Melchizedechianos, atque ad eo hunc Theodo-
tum, antecessisse Tertullianum quamproxime, atque ad eo
non sub Maximino, uti Prateolus, sed sub Seuero potius
constituyendo.

H. E. R. XXXV.

332. Sed post hos omnes etiam Præreas, &c. 1.
De Prærea & eius heresi infra latius ad titulum libri
aduers. Præreas, quod Lectorem remittimus; hic dixisse
contentis, quod etiam hallucinetur Prateolus, dum hanc
heres primū ortam dicit tempore Galenii & Stephani
Cefarum, qui diu post Tertullianum claruerunt. Quis
autem Victorinus, qui heres in illius corroborare
curauit, non perinde constat. Relinquo itaque Lectoris di-
ligentiae eius inquisitionem, ut tandem aliquando huic
libro finem imponamus.

ARGUMENTVM LIBRI DE BAPTISMO ADVERSVS QUINTILLAM, PER Iacobum Pameliūm.

ADVERSVS hæresis specialiter responsurus Tertullianus, ab ea incepit, quæ
maximi erat momenti, ut potè quæ aquæ baptismum tolleret omnino ad salu-
tem necessarium, eo absurdior, quod à Quintilla fœmina suam haberet origi-
nem.

Imprimis autem, quum fælix sit aquæ sacramentum baptismus, quo ablutis delictis pri-
fime cœcitat in vitam liberam eternam, non otiosum fore istud digestum.

Nihil enim obstat, aut simplicitatem sine adparatu, quum stulta mundi Deus elegerit;
aut mirandam potestatem, qualuacra mors diluitur, quod opera diuina sint super omnem
admirationem.

Maxime, quum à mundi primordio plurima fuerit aquæ auctoritas, vis, & gratia, qua
proinde animata & in baptismi Sacramento nouerunt.

Vt potè quæ de pristina originis prærogativa (sicuti tunc spiritus superferebatur super
aquam) sacramentum sanctificationis consequantur inuocato Deo, & sanctificate vim san-
ctificandi combinant, atque ad eo & ipse sanctificant.

Si enim nationes extraneæ, Diabolo res Dei amulante, in sacris Isidis aut Mithrae
aquis initabantur, & purgatrice aqua se expiari putabant; quanto id magis præstabunt
aqua per Dei viui auctoritatem, quæ ad eo spiritui medentur, salutem æternam reformat.

Q. q. ij

ILLIAN,
statu onibus
CLII.

V
6

- & conservant, deleta morte per ablutionem delictorum; quibus exempto reatu eximuntur & pena, ac homo ad similitudinem Dei, non ad imaginem solum, in aeternitate censetur.
- VI. Et verò in aqua emundatos ad maiora dona spiritus sancti preparari, per ablutionem delictorum; quam fides impetrat ob signata in Patre & Filio & Spiritu sancto; adiecit etiam in restoratione fidei & sponsione salutis, Ecclesiae mentione.
- VII. Exinde egressos lauacro perungui benedictaunctione, eo quod Christus ab ea dicatur, quae quidem eti carnaliter fiat, spiritualiter proficit; quomodo baptismi carnalis actus, quod in aqua mergimur, spiritualis effectus, quod delictis liberamur.
- VIII. Dehinc manus impositionem fieri, qua per benedictionem (capiti impositis & intermutatis manibus, & transuersim obliquaris ad instar Joseph, qui Christum ita deformabat) aduocatur spiritus sanctus; qui tunc super emundata & benedicta corpora, specie columbae in Dominum baptizatum a patre descendit.
- IX. Atque & plura alia religionem aquæ demonstrantia, naturæ patrocinia, privilegia, sollemnia disciplinae, figuræ, præstructiones, & precatio[n]es; ad confirmationem ac munionum baptismi facere.
- X. Porro in hoc differre à nostro Ioannis baptismum, quod paenitentie esset baptismus futuram remissionem peccatorum, & quasi candidatus remissionis & sanctificationis Christo future.
- XI. Neque id obstare, quod Christus ipse non tinxit, quem Apostolos tinxisse confessio[n]e p[ro]pterea eodem quo Ioannes, qui postea Christi.
- XII. Apostolos verò aut baptismo Joannis tintos fuisse, aut si illoti, vel prima electionis vel individuæ familiaritatis prærogatiuam, compendium baptismi confituisse.
- XIII. Legem autem tinguendi impositam, & formam præscriptam à Christo, Ioann[es] Matth. 28. qua obstrinxit fidem ad baptismi necessitatem, post Domini passionem, quam tinti credentes omnes.
- XIV. Etsi enim Apostolus Paulus ad prædicandum potius quam ad tinguendum missus sit, tamen quosdam ab eo baptizatos; & alii Apostolus id à Christo præcepisse.
- XV. Præterea unum omnino esse aquæ baptismum, sicuti unus Deus & unitus, quo semel delicta diluuntur, quem iterari non oportet, de quo latius in Gratia digestum esse.
- XVI. Secundum etiam unum & ipsum sanguinis baptismum, qui & lauacrum non accipit representat.
- XVII. Dandi porro baptismum ius esse Episcopo, ac Presbyteris & Diaconis cuius[que] scopi auctoritate, nisi in necessitatibus ut utaris, aut loci, aut temporis, aut personæ, compellat.
- XVIII. Neque verò temerè baptismum cuius credendum, sed pro cuiusque persona conditione, ac dispositione.
- XIX. Diem etiam baptismo sollemniorum Pascha præstare & Pentecosten ordinandas, cris latissimum spatium.
- XX. Denique ingressuros baptismum, orationibus crebris, ieiuniis, geniculationibus, & vigiliis, cum confessione omnium retrò delictorum, præparari oportere; quibus gratulacionis, si non publicè, contentur iniquitates.

Ceterum praterquam quod stylus libri huius ita Auctorem redoleat, ut dubitandi non sit locus; certe à B. Hieronymo Catal. Script. Eccles. in Luca, citatur ex Tertulliano locus, de Periodis Pauli & Teclae; nempe Presbyterum quendam in Asia coegerat Apostoli Pauli, coniunctum apud Ioannem, quod Auctor esset libri, & confessum se hoc Pauli amore fecisse, & ob id loco excidisse. quod iisdem penè verbis reperire est huius libri de Baptismo capite xvij. Adludit idem Hieronym. epistol. 83. ad Oceanum, agens de plena peccatorum in Baptismo remissione, ad verba illa primi capititis: Quædam de Catana hæresi viperæ; immò ibidem integræ ferè 3. & 9. huius lib. capita descriptis. Hrabanus quoque noster lib. 1. de Institut. cler. cap. 3. multa desumptis ex cap. 8. & 9. Ante verò hæresin omnem conscriptum vel inde constat, quod aduersus Quintillam conscriptus sit, que Montani insaniam secuta, etiam hunc errorem de Baptismo sparsit; sicuti Adnotationib. nostris latius infra numeris 2. Edidit hunc primus Gagneus Parisiensis Theologus, & postea etiam multis in locis castigavit ex Britannico Lelandi codice Sigismundus Gelenius. Nunc verò quum aliquot etiam loci à nobis iuxta sententiam Dominorum Latinij & Harrisij restituti sint, reliquis mederi non licuit sine M.S. codice, sed conjecturas quasdam Adnotationibus nostris, quas cum Argumento hoc recens adiicimus, interiecimus.

Q. SEPTIMII FLORENTIS
TERTVLLIANI CARTHAGINIENSIS
PRESBYTERI, DE BAPTISMO ADVERSUS
¹ Quintillam Liber.

DO LIX³ sacramētū aquæ nostræ, quia ablutis delictis pristinæ cæcitatris, in vitâ æternâ liberamur. Nō erit otiosum digestū istud, instruens tam eos qui cùm maximè formantur, quā & illos qui simpliciter credidisse cōtent, non exploratis rationibus traditionum, intentatam probabilem fidem per imperitiam portat; atque adeò nuper conuersata istic⁷ quædam de Catana hæresi viperæ venenatissima doctrina sua plerosque rapuit, imprimis baptismum destruens planè secundum naturam: ⁸ nam ferè viperæ, & aspides, ipsique reguli serpentes arida & inaquosa sectantur.⁹ Sed nos pīsciculū secundūm nostrū Iesum Christum ¹⁰ in aqua nascimur. Nec aliter quā in aqua permanendo salu sumus. Ita Quintilla monstrofissima, cui nec integrè quidem docendi ius erat, optimè norat pīsciculos necare, de aqua auferens. ¹¹ Sed enim quanta vis est perueritas ad fidem labefactandam, vel in totum non recipiendam, vt ex his eam impugner, ex quibus constat. Nihil adeò est quod obdureret mentes hominum, quā simplicitas diuinorum operum quā in actu videntur, & magnificientia quā in effectu reprobantitur: vt hīc quoque quoniā tanta simplicitate sine pompa, sine apparatu nouo aliquo, denique sine sumptu homo in aqua demissus, & ¹² inter pauca verba tinctus, non multo vel nihil mundior resurgit, eo incredibilis existimetur consecutio æternitatis. Mentior si non econtrariò Idolorum solemnia vel arcana de suggestu & apparatu, dēque sumptu fidem & auctoritatem sibi extruunt. Prō misera incredulitas, quā denegas Deo proprietates suas, simplicitatem & potestatem. ¹³ Quid ergo? nōne mirandum & lauacro dilui mortem? Atquin eo magis credendum, si quia mirandum est, idcirco non creditur. qualia enim decet esse opera diuina, nisi super omnem admirationem? Nos quoque ipsi miramur, sed quia credimus. Ceterū incredulitas miratur, non credit. Miratur enim simplicia quasi vana, magnifica, quasi impossibilia. Et sit planè vt putas, satis